財團法人中小企業信用保證基金　函

受文者：各簽約金融機構
發文日期：中華民國96年12月18日

發文字號：(96)規劃字第816513號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：一、「中小企業信用保證基金批次信用保證作業要點」。
      二、「承辦批次保證申請書」。
      三、「批次保證簡介」。
主旨：為加強辦理批次信用保證業務及提昇服務效能，謹修正「批次信用保證作業要點」部分條文（詳附件一），自97年1月1日起實施；有意承作批次信用保證融資業務之各金融機構（總行），請填具「承辦批次保證申請書」（格式詳附件二），向本基金提出申請，請　查照。
說明：一、依據經濟部96年11月27日經授企字第09600176440號函暨本基金96年11月15日第11屆董事會第8次董事會議決議辦理。
　　　二、本次修正內容摘要如下：
（一）為充分支援銀行之授信政策，修正由金融機構總行向本基金申請承辦批次信用保證融資業務，不限承作額度及辦理期限（第二點）。
（二）為落實批次信用保證風險總量管制之精神，修正代位清償總金額上限之計算方式為
[image: image1.wmf]å

i

(第i筆保證金額×第i筆時間權數×2.2%）＋
[image: image2.wmf]å

i

（第i筆保證手續費淨額），採逐年累積方式。前項之時間權數係指實際授信日數除以365日之值，其值超過1者，則以1計算之；保證手續費淨額係指保證手續費扣除送保時之作業費五百元及因提前清償經本基金退還之保證手續費（第三點）。
（三）為符合銀行自主管理之精神，修正本項貸款信用保證之授信用途、額度、期間、償還方式等悉依承貸銀行總行相關規定辦理（第五點）。
（四）為使銀行易於開發新種商品及業務，並提高優質客戶使用批次信用保證之意願，明定保證手續費年費率介於0.25%~1.25%，由授信單位於送保時自行擇定，擇定後不再調整保證手續費年費率（第九點）。
（五）為讓批次信用保證運用範圍更加廣泛，規章更臻簡化，放寬批次保證之授信款項得用於償還舊欠，惟仍不得用於收回授信單位原有逾期（含視同到期）債權。（第十四點）
　　　三、為落實使用者付費原則，自97年1月1日起申請提前清償退還保證手續費（含96年12月31日前已辦理之批次信用保證授信送保案），由本基金酌收500元作業費。
　　　四、為簡化送保作業程序，批次額度登錄作業改由授信單位於辦理額度第一筆移送信用保證通知時，填載相關登錄資料（96年已辦理之批次額度，仍請於送保前先就授信戶所需額度辦理登錄）。其他相關作業如開設子帳戶（號）、代位清償控管等，請參閱「批次保證簡介」（附件三）。
正本：各簽約金融機構

副本：經濟部中小企業處、行政院金融監督管理委員會銀行局、中央銀行業務局、中央銀行金融業務檢查處、中華民國銀行商業同業公會全國聯合會

總經理

地址：10066台北市羅斯福路一段6號3~5樓

電話：02-23214261

經辦：鄭志宏　分機：283

第 二 頁，共 二 頁

_1256648636.unknown